

Số: /KH-THPTĐ

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống ma túy tại trường THPT Thanh Đa Năm học 2025 - 2026

Căn cứ văn bản số 750/SGDĐT-HSSV ngày 23 tháng 01 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện quyết định số 28/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy;

Trường THPT Thanh Đa xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại trường THPT Thanh Đa năm học 2025-2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa ma túy trong học sinh.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn – lành mạnh – không ma túy.
- Góp phần thực hiện nhiệm vụ chung của Thành phố trong xây dựng địa bàn không ma túy.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục, phù hợp với lứa tuổi học sinh THPT.
- Nội dung tuyên truyền thiết thực, an toàn, gắn với kỹ năng sống.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo năm học và từng học kỳ.
- Tuyên truyền giúp học sinh:
 - + Nhận biết các loại ma túy và chất gây nghiện mới.
 - + Hiểu rõ tác hại của ma túy đối với sức khỏe, học tập và tương lai.
 - + Trang bị kỹ năng từ chối, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng tìm kiếm hỗ trợ khi có nguy cơ.
- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền:
 - + Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp.
 - + Hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa.

- + Hoạt động Đoàn – phong trào thanh niên.
- + Tọa đàm, diễn đàn theo khối lớp.
- + Tuyên truyền qua bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường.

2. Lòng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các hoạt động giáo dục

- Rà soát kế hoạch giáo dục nhà trường để lòng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào:

+ Các môn học có liên quan (GDKT-PL, Sinh học, Hoạt động trải nghiệm, GDQP-AN...).

+ Các chuyên đề kỹ năng sống, giáo dục pháp luật.

+ Hoạt động ngoại khóa tổ

- Tăng cường phương pháp giáo dục tích cực, giáo dục trải nghiệm nhằm hình thành năng lực phòng, chống ma túy cho học sinh.

3. Xây dựng và triển khai mô hình “Trường học không ma túy”

- Xây dựng kế hoạch, tiêu chí thực hiện mô hình “Trường học không ma túy”.

- Tăng cường quản lý công trường, khu vực xung quanh nhà trường.

- Phối hợp với Công an phường Bình Thạnh, ủy ban phường Bình Thạnh trong công tác rà soát, phát hiện sớm các dấu hiệu nguy cơ.

- Tư vấn, hỗ trợ học sinh kịp thời.

- Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh, tố giác liên quan đến ma túy trong nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công thực hiện:

- Cô Lê Thị Hà Giang: triển khai kế hoạch, chỉ đạo thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, cá nhân thực hiện, phối hợp với Công an phường Bình Thạnh, ủy ban phường Bình Thạnh trong công tác rà soát, phát hiện sớm các dấu hiệu nguy cơ

- Thầy Trần Văn Xuân – Trợ lý thanh niên: tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma túy qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Đoàn – phong trào thanh niên và qua bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường.

- Cô Trần Ngọc Thủy – Giám thị: phân công giám thị tăng cường giám sát, có biện pháp tư vấn, hỗ trợ học sinh kịp thời; thiết lập kênh tiếp nhận thông tin, phản ánh, tố giác liên quan đến ma túy trong nhà trường.

- Giáo viên chủ nhiệm: tăng cường tuyên truyền đến học sinh về phòng, chống ma túy, theo dõi, nắm bắt tình hình học sinh, phối hợp gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh, báo cáo kịp thời cho lãnh đạo trường khi phát hiện các dấu hiệu nguy cơ.

- Tổ trưởng chuyên môn: rà soát kế hoạch tổ đề lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy trong giảng dạy, ngoại khóa tổ.

- Đoàn trường: Tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên thông qua các kênh, nắm bắt tình hình đoàn viên, thanh niên.

- Nhân viên, bảo vệ nhà trường: quản lý cổng trường, đảm bảo an ninh trật tự, kịp thời báo cáo các lãnh đạo trường khi phát hiện các dấu hiệu bất thường.

2. Thời gian thực hiện:

- Tháng 02-03/2026: tổ chức các chuyên đề sinh hoạt tập thể dưới cờ về tăng cường thực hiện công tác phòng, chống ma túy

- Tháng 04-05/2026: tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan phòng, chống ma túy

Trên đây là kế hoạch tăng cường thực hiện công tác phòng, chống ma túy tại trường THPT Thanh Đa năm học 2025-2026, đề nghị các bộ phận, cá nhân thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Các PHT;
- TLTN, GVCN;
- TTCM, TTVP;
- Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Khánh Vân